44 Altera pars minoris patet ex dictis superi⁹ assert. 8. 9. & 10. vbi pbaumus, iuxta Moysis descriptionem Gen. 1. aquas non accipi determinate, pro sola Elementari aqua; sed multo latius sāpe, pro corpore simplici, diaphano, & liquido. Id quod paulo antea etiā diserte affirmantē audiuius S. Thomā 1. p. q. 68. a. 3. ad 3. vbiait: Moyses propter inuisibilitatem aeris, & similitudinem corporū, omnia huius modi corpora, sub aqua nomine comprehendit. Et confirmatur assertio ex refutatione aliarū sententiarum, de aquis illis supcœlestibus, vt ex dictis liquet. Est ergo assertio hæc admodum probabilis; neq; scio, quid de aquis illis supernis verius dici possit; vbi cuncte demum illæ constuantur, de quo mox iam agerur.

45 Aassertio XI. Corpus illud diaphanum, liquidum & spirabile, habitationi beatorum destinatū (quod afferit praec. aquas supcœlestes esse diximus) non est sub cœlo Empyreū, i.e. infra cœlū Empyreū; nec omnino supra totum cœlū Empyreū; sed in medio cœli Empyreī. Hac aassertio tota, quod ad rem ipsam attinet, & abstrahendo à nomine Aquafum, eis Leonardi Lessij cit. lib. 3. de summo bono c. 8. vbi docet, calum Empyreū in tres partes esse diuisum; supremam veluti teatrum; medianam, quam pripreter habitaturi sint beatit; & infimam, veluti pavimentum: ex his supremam & infimam esse solidam; medium, liquidum diaphanum & spirabile corpus, vt diximus: ad-

ditq; distantiam seu spatiū, quod sp̄itable illud corpus inter vtrumq; terminum occupat, prababiliter fore longe maior, quam sit interiuallū inter superficiem terræ, & cœlum lúnæ, quod Astronomi statuunt esse plusquam centum & sedecim milliū milliarium: maxime cum sp̄istudini sphæra octauæ tribuant centum octoginta miliones miliarum. Quod verissimum puto. Imo ob hanc ipsam causam existimo, distantiam illam intra superiorē & inferiorē partem cœli Empyreī, sp̄istudinem seu crassitudinem totam totius globi elementaris ad concavū lunæ vndiq; protensi, longe excedere. Alioquin enim aut cœlum Empyreū cum alijs cœlis; aut sedes seu habitatio illarum beatorum (in qua iuxta S. Thomam 3. p. q. 57. a. 4. & communem. Doctōrū, erit distinctio locorum secundum altitudinem, pro diuersa beatorum perfectione) cum cœlo Empyreō, non haberet debitam proportionem. Neque enim in augusto palatio decet, vt locus habitationi destinatus, varijsq; quasi contignationibus intersectus, angustius spatiū occupet quā rectum, aut pavimentum, seu fundamentum.

46 Quo posito, prior assertionis pars, contra Guilielmum Parisensem: præcedenti assertione relatum, probatur. Tum quia secundum scripturam, SS. Patres, & communem fideliū sensum beatit habitabunt in ipso cœlo Empyreō, aut certe supra id cœlum, non infra cœlum. Tum quia tidiū videtur existimare, corpus cœli Empyreī nobilitus esse, ac dignius, quam vt pedibus beatorum corporum teratur. Quo sensu etiam Dionysius Carthusianus in 1. dist. 14. q. 1. opiniorē illam Guilielmai vocat inceptam, & quæ dissonet a communi doctrina sanctorum. Accedit, quod scriptura absolute pronuntiat, aquas illas esse supra cœlos, vt mox dicetur.

47 Secunda pars assertionis contra Anonymos apud Bedam loc. cit. assert. præced. probatur & declaratur. Quia tamē opposita hac sententia nihil absurdum, aut à scripturis, Sanctisue Patribus alienum tradere; imo & S. Thome sententie cit. p. 3. q. 37. Christum supra omnes coelos, ac supra ipsum quoque cœlum Empyreū constitutus; atque ex parte ipsi etiam scriptura, non parvum consonare videatur, absolute pronuntianti, aquas illas supra cœlos esse, vt mox dicetur; tamen non probatur: non solum quia noua est; sed etiam quia minus consentaneum videtur rationi, vt omnis natura rerum, ac præcipue domus illa Domini, quasi testi expers, nullo solido & constanti termino circumscriptur. Accedit, quod sedes Dei & beatorum in scriptura, & apud SS. Patres frequentius in ipsis cœlis collocatur; tamē Christus super omnes coelos ascendit dicitur Ephes. 4. v. 10: per synecdochen, quia super cœlos omnes, & ex parte etiam super Empyreū ascendit.

48 Tertia pars sequitur partim ex ijs, quæ dicta sunt pro duabus partibus præcedentibus: partim ex assert. 5. Sicut enim ibidem diximus, per firmamentum intelligi totum corpus cœlestis solidum (quam soliditatem, supposita iam antea ipsius cœli substantia, secundo primum,

die accepit, ut in prima & secunda notatione dictum) adeoque cælum etiam Empyreum, non quidem adæquate sumptum, sed solum secundum infinitam suiparrem; ita nunc quoque dicimus, liquidam illam & spirabilen substantiam, habitationi beatorum destinatam, quam nomine aquarum supercoelestium intelligimus, nec infra, nec plane supra cælum Empyreum esse; sed medium eius spatium occupare: quo sit, ut firmamentum eadē aquas immediate diuidat & seungat ab aquis inferioribus siue sublunaribus.

⁴⁹ Quæ doctrina vterius etiam probatur; primo ex Scriptura. Tum quia hæc absolute pronuntiat, aquas illas esse supra firmamentum, Genes. 1. versu 7. est autem firmamentum secundum substantiam idem quod cælum ibidem vers. 8. Tum quia Daniel. 3. versu 60. Scriptura absolute vocat aquas, quæ super cælos sunt. Quo spectat etiam illud Psalm. 103. versu 3. Extensus cælum sicut pellim: qui tegis aquis superiora eius. Vbi absolute cælum aquis cooperatum dicitur. Tum quia Psalm. 148. versu 4. Aquæ ista coniunguntur cum ipsis cœlis celorum; quo nomine vtique cælum supremum in primis intelligitur. Ita enim dicitur; Laudate eum cœli celorum, et aquæ omnes quæ super cælos sunt, laudent nomen Domini.

⁵⁰ Secundo probatur eadem doctrina ex SS. Patribus. Id enim plane indicat Gregorius Nyssenus in Hexaem. cum ait: [Postquam autem una (aqua) ab altera separata sunt; tum ea, quæ videtur; tum illæ, quæ cogitatione percipiuntur, ac medius terminus duplicitis aquarum naturæ designatum est cælum, quod in principio quidem, una cum terra, atque omnibus, quæ ad fabricationem mundi congregata sunt, factum esse dicitur; nunc vero perfectum pariter & nominatum est, in ea, quæ postea accidit, creatione firmamenti, quod p ambitione ignis definitum & determinatum est, &c.] Vide etiam locum eiusdem superius assert. 8. citatum. Certe in vitroq; assent, aquas illas super cælos esse, etiam supra illud, quod Deus in principio creauit Genes. 1. v. 1. quodq; omnium sententia, aut est ipsum cælum Empyreum, siue supremum, aut illud certe etiam includit.

⁵¹ Idem significat Theodoretus comment. epist. ad Hebreos c. 9. vbiait: Hoc enim cælum, est quidem nostru testū; potestis autem, quæ sub aspectu non cadunt, est loco soli & pavimenti; vtq; nihilominus aliquo corpore perspicuo, liquido, & spirabili defuper in cumbente, vt supra dictum.

Sed & Beda etiam non solum lib. de mundi constitutione, inter varias sententias, de aqua supercoelestibus, etiam hanc, & quidem postremo loco refert, nec rejecit, quæ dicit, supra aquas illas nihil esse, nisi inane, vt dictum assert. præced. sed etiam in lib. de naturis rerum capite 8. diserte assent, aquas illas esse corporum omnium supremum: [Aquas, inquit, super firmamentum positas, cælis quidem spiritualibus humiliores, sed tam omni creatura corporali superiores, quida ad inundationem diluuij seruatas; alij vero recti ad ignem sydere ut temperandu suspensas affirmant.]

Quæ omnia iuxta modum & sensum assertionis positæ accipienda sunt: et si quod hic author simul indicat, cælum Empyreum non esse creaturam corporalem, superius q. 2. dub. 4. improbatum, vel potius explicatum est.

Denique modus & tempus productionis earumdem aquarum facile etiam ex dictis colligitur. Cum enim corpus coeleste secundo primum die ppter bonum vniuersi fuerit consolidatum, & ex ipsis aquis coelestibus, p ingentia spatio, ab ignis & elementorum regione sursum diffusis, quasi compactum, vt notat. 2. dictum; nec tamen omnis illa materiali liquida coelestis corporis in firmamentis consolidationē insumpta fuerit; idcirco pars illa eiusdem corporis coelestis, quæ robur & soliditatē firmamenti non accepit, suam naturalem conditionem, nomenque aquarum superiorum retinuit: cum qua ne vlla vi aut ratione halitus elementares, aut vlla omnino substantia elementaris, quantumvis ad summam usq; subtilitatem perducta permisceri posset, optima ratiōe aqua illa coelestis firmamento velut solidissimo quodam interstitio, ab aquis & elementis omnibus inferioribus fuit separata: præterquam quod firmamenti consolidandi, aquarumque supercoelestium etiam plures aliae fuerunt causæ, vt dictum notat. 2. & 3.

D V B I V M II.

Sitne firmamentum, adeoq; cælum corpus liquidum & molle; an potius solidum ac durum?

S. Thom. I. p. q. 68. a. 1. 2. 3. 4.

² Spectat hæc dubitatio tum ad rationem ipsius firmamenti, quod secundi diei opus esse dub. pcedenti ostendimus, tum etiā ad reliquorū celorum naturā melius cognoscendā. Etenim probatum quidem est haec tenus quæst. præc. cælum esse corpus inanimatum, & natura sua incorruptibile; an vero sit solidum, an liquidum, cum hodie quidem vel maxime controvèrtatur, ex dictis tamen decidi non potest. Vt enim fieri potest, vt corpus solidum atque etiam elementare & diaphanum sit corruptibile; vt videre est in glacie, vitro, crystallo, adamante &c. ita fieri ē contrario potest, vt corpus liquidum sit natura sua incorruptibile, vt re ipsa, cælum in principio creatum, quæuis natura sua incorruptibile, tamen ex ea saltem parte, quæ postea firmamento constituendo materiam præbuit, liquidum initio fuisse, & ex scriptura deducitur, & ex dictis colligitur, ac magis patet inferius.